2º  Os  novos  valores  dos  níveis  e  referências  previstos  nesta  Lei  serão
considerados para efeito do disposto no Art. 21 da Lei nº 3.780, de 12 de julho de 1960, ficando,
desta forma, alterada a localização do servidor nas referências.

Art. 3º Os vencimentos dos Ministros de Estado são fixados em Cr$ 105.000,00
(cento e cinco mil cruzeiros).

Parágrafo único. (VETADO).

Art. 4º (Revogado pela Lei nº 4.242, de 17/7/1963)

Art. 5º Até que se aplique o disposto nos Arts. 56, 63 e 96 da Lei nº 3.780, de
12 de julho de 1960, com os valores fixados nesta Lei, fica concedido um abono de 44% sobre os

[...]

autarquias e aos ocupantes dos demais cargos, de provimento efetivo, do Poder Executivo, de que
trata a Lei nº 3.414, de 20 de junho de 1958.

Art. 8º Os vencimentos dos Professores Catedráticos do Ensino Superior e do
Colégio  Pedro  II  são  fixados  em  Cr$  47.000,00  (quarenta  e  sete  mil  cruzeiros)  e  os  dos
Delegados de Polícia em Cr$ 41.000,00 (quarenta e um mil cruzeiros). - (VETADO)

Art. 9º Aos servidores públicos civis ativos e inativos do Poder Executivo, cujo
sistema de retribuição não foi modificado pela Lei 3.780, de 12 de julho de 1960 é concedido um
reajuste de 44% sobre os respectivos vencimentos, salários e proventos que percebiam à data

[...]

Os cargos de consultor jurídico (VETADO) são de provimento efetivo
e de livre nomeação do Presidente da República. (VETADO)

Art. 11. O salário-família passa a ser concedido na razão de Cr$ 1.000,00 (um
mil  cruzeiros)  para  cada  um dos  dois  primeiros  dependentes  e  de  Cr$ 1.200,00 (hum mil  e
duzentos cruzeiros) do terceiro em diante.

Art. 12. Os benefícios do Art. 3º, da Lei nº 3.205, de 15 de julho de 1957, são
extensivos  aos  atuais  Tesoureiros  Auxiliares,  Conferentes,  Conferentes  de  Valores,  Interinos
Substitutos.

Art.  13.  Ressalvadas  as  suas  peculiaridades  de administração  de pessoal,  as

[...]

Fica prorrogada por  cinco exercícios,  de 1961 a  1965,  inclusive,  a
vigência ao adicional previsto no Art. 98 da Lei nº 3.470, de 28 de novembro de 1958.

Art. 16. (VETADO)

Art.  17.  Fica  autorizado  o  Poder  Executivo  a  abrir  o  crédito  especial  de
Cr$750.000,00  (setecentos  e  cinqüenta  mil  cruzeiros)  ao  Departamento  Administrativo  do
Serviço Público, para atender às despesas decorrentes da aplicação de disposto no § 7º do Art. 38
da Lei nº 3.780, de 12 de julho de 1960.

Art. 18. para atender às despesas resultantes da execução desta Lei, fica aberto